
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
Of- Рб.'Ш1?- №. 

Об уточнении тем ВКР, назначении 
рецензентов обучающимся по 
основной образовательной 
программе - программе 
подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по основной 
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре в 2017 году на основании подпункта 7'.1.9. приказа ректора от 
08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами 
Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее 
ВКР) и назначить рецензентов обучающимся по основной образовательной 
программе - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
в соответствии с Приложением. 

2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с 
общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить размещение настоящего приказа 
на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая аттестация» не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться к 
проректору по учебно-методической работе посредством сервиса «Виртуальная 
приемная» на сайте СПбГУ. 

^ Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа следуете 
- направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭД «ДЕЛО» от 18.05.2017 № 117-208, пункт 1, отчет кандидата 
социологических наук, доцента, исполняющего обязанности заведующего Кафедрой 
социологии политических и социальных процессов СПбГУ, председателя Учебно-
методической комиссии Факультета социологии СПбГУ Савина С.Д. от 31.05.2017, 
пункт 20; РК в СЭД «ДЕЛО» от 18.05.2017 № 117-208, пункт 4 от 05.06.2017, отчет 
кандидата социологических наук, доцента, исполняющего обязанности заведующего 
Кафедрой социологии политических и социальных процессов СПбГУ, председателя 
Учебно-методической комиссии Факультета социологии СПбГУ Савина С.Д. от 
07.06.2017. л 

/?/ 
Проректор по учебно-методической работе I 

и 
'/| / М.Ю. Лаврикова 



Приложение к приказу проректора 
по учебно-методической работе 
от ш^лт-jk Ъ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся по основной 
образовательной программе высшего образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

№ 
п/п 

Шифр и 
наименование 

образовательной 
программы 

ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 

работы 

ФИО 
научного руководителя, 
ученая степень, ученое 

звание, должность, место 
работы 

ФИО рецензента, ученая степень, ученое 
звание, должность, место работы 

1 2 3 4 5 6 

1. 
МК.3027.2014 
Социология 

Антонюк 
Артем 

Максимович 

Реализация свободы 
слова в Интернете: 

неоинституциональный 
подход 

Василькова Валерия 
Валентиновна, доктор 
философских наук, профессор, 
профессор, Кафедра социологии 
культуры и коммуникации, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Кефели Игорь Федорович, доктор философских 
наук, профессор, заведующий кафедрой, Кафедра 
глобалистики и геополитики, ФГБОУ ВПО 
«Балтийский государственный технический 
университет «ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова» 

1. 
МК.3027.2014 
Социология 

Антонюк 
Артем 

Максимович 

Реализация свободы 
слова в Интернете: 

неоинституциональный 
подход 

Василькова Валерия 
Валентиновна, доктор 
философских наук, профессор, 
профессор, Кафедра социологии 
культуры и коммуникации, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Ненько Александра Евгеньевна, кандидат 
социологических наук, доцент, Институт дизайна и 
урбанистики, ФГАОУ ВО Санкт-Петербургский 
национальный исследовательский университет 
информационных технологий, механики и оптики 

2. 
МК.3027.2014 
Социология 

Жихаревич 
Дмитрий 

Михайлович 

Сравнительный анализ 
интерпретаций 

«Экономических 
рукописей 1857-1858 

годов» К.Маркса в 
современной социальной 

теории 

Резаев Андрей Владимирович 
доктор философских наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
сравнительной социологии, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Давыдов Сергей Анатольевич, доктор 
социологических наук, профессор, Кафедра 
социологии и психологии, Санкт-Петербургский 
государственный экономический университет 

2. 
МК.3027.2014 
Социология 

Жихаревич 
Дмитрий 

Михайлович 

Сравнительный анализ 
интерпретаций 

«Экономических 
рукописей 1857-1858 

годов» К.Маркса в 
современной социальной 

теории 

Резаев Андрей Владимирович 
доктор философских наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
сравнительной социологии, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Иванов Дмитрий Владиславович, доктор 
социологических наук профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, Кафедра теории и истории 
социологии, Санкт-Петербургский 
государственный университет 



3. 
МК.3027.2014 

Социология 

Лукин 

Тимир 
Семенович 

Стратегии 
профессиональной 
адаптации молодых 

врачей в учреждениях 
здравоохранения Санкт-

Петербурга 

Дерюгин Павел Петрович, 
доктор социологических наук, 
профессор, Кафедра 
прикладной и отраслевой 
социологии, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Самарина Екатерина Леонидовна, кандидат 
социологических наук, ассистент, Санкт-
Петербургский государственный 
электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. 

Ульянова (Ленина) 3. 
МК.3027.2014 

Социология 

Лукин 

Тимир 
Семенович 

Стратегии 
профессиональной 
адаптации молодых 

врачей в учреждениях 
здравоохранения Санкт-

Петербурга 

Дерюгин Павел Петрович, 
доктор социологических наук, 
профессор, Кафедра 
прикладной и отраслевой 
социологии, Санкт-
Петербургский 
государственный университет 

Яшина Мария Николаевна, кандидат 

социологических наук, доцент, Кафедра 
прикладной и отраслевой социологии, Санкт-
Петербургский государственный университет 

4. 
МК.3027.2014 

Социология 

Михайлова 
Александра 
Сергеевна 

Сепарация иностранных 

специалистов высокой 
квалификации в 

социокультурной среде 
Санкт-Петербурга 

Сикевич Зинаида Васильевна, 
доктор социологических наук, 
профессор, профессор, Кафедра 
культурной антропологии и 
этнической социологии, Санкт-
Петербургский 

государственный университет 

Гребенюк Александр Александрович, кандидат 
экономических наук, доцент, Кафедра социологии 
знания, Высшая школа современных социальных 
наук (факультет), Московский государственный 
университет им. М.В. Ломоносова 4. 

МК.3027.2014 
Социология 

Михайлова 
Александра 
Сергеевна 

Сепарация иностранных 

специалистов высокой 
квалификации в 

социокультурной среде 
Санкт-Петербурга 

Сикевич Зинаида Васильевна, 
доктор социологических наук, 
профессор, профессор, Кафедра 
культурной антропологии и 
этнической социологии, Санкт-
Петербургский 

государственный университет 

Тангалычева Румия Кямильевна, доктор 
культурологии, доцент, доцент, Кафедра 
социологии культуры и коммуникации, Санкт-
Петербургский государственный университет 

5. 
МК.3027.2014 
Социология 

Панникова 
Александра 

Владимировна 

Социальные функции 
частной собственности 

Тарандо Елена Евгеньевна, 
доктор экономических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
экономической социологии, 
Санкт-Петербургский 

государственный университет 

Давыдов Сергей Анатольевич, доктор 
социологических наук, профессор, Кафедра 
социологии и психологии, Санкт-Петербургский 
государственный экономический университет 

5. 
МК.3027.2014 
Социология 

Панникова 
Александра 

Владимировна 

Социальные функции 
частной собственности 

Тарандо Елена Евгеньевна, 
доктор экономических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
экономической социологии, 
Санкт-Петербургский 

государственный университет 

Малинина Татьяна Борисовна, доктор 
социологических наук, доцент, доцент, Кафедра 
социального анализа и математических методов в 
социологии, Санкт-Петербургский 
государственный университет 

6. 
МК.3027.2014 

Социология 

Ступина 
Диана 

Дмитриевна 

Малый бизнес и 
государство: социальная 

эффективность 
взаимодействия 

Карапетян Рубен Вартанович, 
кандидат экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 

экономической социологии, 

Санкт-Петербургский 

государственный университет 

Тукумцев Будимир Гвидонович, кандидат 
философских наук, доцент, ведущий научный 
сотрудник, ФГБУН Социологический Институт 
Российской академии наук 

6. 
МК.3027.2014 

Социология 

Ступина 
Диана 

Дмитриевна 

Малый бизнес и 
государство: социальная 

эффективность 
взаимодействия 

Карапетян Рубен Вартанович, 
кандидат экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 

экономической социологии, 

Санкт-Петербургский 

государственный университет 

Пруель Николай Александрович, доктор 
социологических наук, доцент, профессор, 
заведующий кафедрой, Кафедра управления и 
планирования, Санкт-Петербургский 
государственный университет 



7. 
МК.3027.2014 
Социология 

Федорова 
Светлана 

Проблема 
теоретического анализа 
социальной структуры в 
социологии конца XX -

начала XXI веков 

Иванов Дмитрий 
Владиславович, доктор 
социологических наук 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
теории и истории социологии, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Бразевич Дмитрий Святославович, кандидат 
социологических наук, доцент, Кафедра 
социальных и гуманитарных наук, ФГАОУ ВО 
Санкт-Петербургский национальный 
исследовательский университет информационных 
технологий, механики и оптики МК.3027.2014 

Социология 
Александровна 

Проблема 
теоретического анализа 
социальной структуры в 
социологии конца XX -

начала XXI веков 

Иванов Дмитрий 
Владиславович, доктор 
социологических наук 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
теории и истории социологии, 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 

Дудина Виктория Ивановна, кандидат 
социологических наук, доцент, доцент, заведующий 
кафедрой, Кафедра прикладной и отраслевой 
социологии, Санкт-Петербургский 
государственный университет 


